. > su

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Em a gO
MOÇÃO nº 13% 12020

Excelentíssima Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

Ementa: “Moção de Apelo ao Governo do Estado
de São Paulo contra a extinção das Casas da
Agricultura e Escritórios Regionais da
Coordenadoria de Desenvolvimento Rural
Sustentável - CDRS (CAT!) da Secretaria da
Agricultura e Abastecimento.”

Considerando que estão nos planos do Governo de São Paulo, a extinção
das Casas da Agricultura e Escritórios Regionais da Coordenadoria de
Desenvolvimento Rural Sustentável, as CDRS (CATI) da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento, para promover ajuste fiscal e equilíbrio de contas;

Considerando que dentre os argumentos do Governador para justificar
essas medidas estão o grande aumento de despesas em decorrência do
enfrentamento da Covid-19 e a drástica diminuição das receitas tributárias em
decorrênciada crise econômica.

O Vereador Alécio Cau requer, nos termos regimentais, apreciação e

aprovação do nobre Plenário da presente “Moção de Apelo” ao Governo do Estado
de São Paulo contra a extinção das Casas da Agricultura e Escritórios Regionais da
Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável - CDRS (CAT!) da Secretaria
da Agriculturae Abastecimento.”

As CDRS —Coordenadorias de Desenvolvimento Rural Sustentável, estão
presentes em todas as Casas da Agricultura e coordenam e executam os serviços
de assistência técnica e extensão rural ao pequeno e médio produtor rural, com
ênfase na produção animal/vegetal, conservação do solo e da água e produção de

sementes e mudas. f-
Tais ações e serviços contribuem para amparar e aumentar a atividade de

base e segmentos à jusante da agropecuária, promovendo consideravelmente a
geração de empregos e renda da agricultura de nosso estado, principalmente d

agricultura familiar. IVA

   RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 linhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Eroc. ne3368/90—Fis
Resp

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

í
A agricultura do Estado de São Paulo não pode ser extinta da forma

proposta, muito pelo contrário, as ações e atuações deveriam ser potencializadas e
ampliadas favorecendo a nossa agricultura como um setor de grande importância
para desenvolvimento do País.

Como é sabido, o trabalho de extensão rural é de fundamental
importância para a implantação de políticas públicas, bem como para orientar e
apoiar o agricultor, contribuindo com seu desenvolvimento, isso sem falar da
importância dos profissionais dentre eles: agrônomos; veterinários; zootecnistas;
dentre outros, que proporcionam ações concretas de conservação de solo, atuam na

adequação ambiental das propriedades, operam junto aos produtores, boas práticas
de produção, e ajudam na gestão das organizações de produtores.

Por fim, conclui-se que, a extinção das Casas da Agricultura e Escritórios
Regionais da Coordenadoria de Desenvolvimento Rural sustentável, na forma
proposta causará um grande impacto prejudicando os produtores rurais.

Ante o exposto, reconhecendo a importância do presente tema e os reflexos
negativos caso haja aprovação da reestruturação e extinção das Casas de Agricultura e

as CDRS (CAT|), solicito a aprovação pelo plenário da presente Moção de Apelo.

REQUER ainda, que do deliberado, se dê ciência ao Governador do
Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor João Dória, ao Secretário de
Agricultura e Abastecimento de São Paulo, Senhor Gustavo Junqueira e ao
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Excelentíssimo
Senhor Cauê Macris, dando a eles ciência da presente manifestação.

Valinhos, 11 de setembro de 2020.

MO AMb o
Vefgador Vereador - PDT

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br